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En la Ciudad de Xalapa de Enríquez, Veracruz, siendo las trece horas del día diecinueve del 
mes de Diciembre del año dos mil doce, reunidos en la Sala de Juntas anexa a la Dirección 
de Finanzas y Administración, Tercer Piso del Sistema para el Desarrollo Integral de la 
Familia del Estado de Veracruz, ubicado en el edificio que ocupa la referida Entidad, sito 
en la Avenida Miguel Alemán número ciento nueve, Colonia Federal de esta Ciudad 
Capital, los CC. LIC. ASTRID ELIAS MANSUR, Directora de Finanzas y Administración; LIC.  
FRANCISCO JAVIER ZAMORA ORTEGA, Representante de la Dirección de Asistencia e 
Integración Social y Área solicitante; LIC. VICTOR MANUEL CARRIZO YOVAL, Subdirector 
de Recursos Materiales; LIC. JUAN CUCURACHI PÉREZ, Representante de la Dirección 
Jurídica y Consultiva; LCC. LAURA ELENA VEGA MARTÍNEZ, Jefa del Departamento  de 
Licitaciones;  todos ellos servidores públicos de este Sistema para el Desarrollo Integral de 
la Familia del Estado de Veracruz y miembros de la Comisión integrada para la presente 
licitación; LIC. JUAN FRANCISCO SPINOSO LARA, Contralor Interno; no asisten los 
representantes de la INICIATIVA PRIVADA; no asiste representante de la SECRETARÍA DE 
FINANZAS Y PLANEACIÓN DEL ESTADO DE VERACRUZ; reunidos con la finalidad de llevar 
a cabo la JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO LA-
930060989-N4-2012 RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE TRANSPORTE PÚBLICO ADAPTADO 
PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD, de conformidad con los artículos 33 y 33 bis de la 
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y base décima tercera 
de la convocatoria de licitación .--------------------------------------------------------------------------- 
 
Antes de dar inicio, se informa que de conformidad con la base décima tercera enviaron 
sus preguntas en tiempo y forma, las empresas: JO COMPOSITES, S.A. DE C.V,  
UNINDUSTRIAS, S.A. DE C.V., PARISAUTO DE VERACRUZ, S.A. DE C.V., CUAUTLA 
AUTOMOTRIZ, S.A. DE C.V. Y ADAMED, S.A. DE C.V. -------------------------------------------------- 
 
Encontrándose presente en este acto las empresas: JO COMPOSITES, S.A. DE C.V., 
representada por el C. Fernando Barrientos Tapia; UNINDUSTRIAS, S.A. DE C.V., 
representada por el C. Alejandro Aguila Molina; PARISAUTO DE VERACRUZ, S.A. DE C.V., 
representada por el C. Fernando Mejía Arroyo; CUAUTLA AUTOMOTRIZ, S.A. DE C.V. 
representada por el C. Victor Hugo Páez Bernal Y ADAMED, S.A. DE C.V., representada 
por el C. Hafid David Gallegos  así como los servidores públicos que conforman la 
comisión de la licitación.--------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Acto seguido, se procede a contestar las preguntas que en tiempo y forma fueron 
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enviadas como lo señala la base décimo tercera de las bases de la presente licitación.------- 
 
Empresa participante: JO COMPOSITES, S.A. DE C.V.--------------------------------------------------- 
 
 

1. Solicitamos se nos permita presentar un vehículo de combustible a Diesel.--------------------  
R: Apegarse a las Bases 
 

2. Solicitamos se nos permita presentar un vehículo con Motor 3.1 L.-------------------------------- 
R: En caso de cumplir con las especificaciones señaladas en bases para este 
ámbito, se le permitirá presentar la propuesta que considere pertinente. 
 

3. Solicitamos se nos permita presentar un vehículo con un largo interior en el área de carga 
con las siguientes medidas: 4,070 x 1,870 x 1,932.---------------------------------------------------- 
R: En caso de cumplir con las especificaciones señaladas en bases para este 
ámbito, se le permitirá presentar la propuesta que considere pertinente. 
 

4. Solicitamos se nos permita presentar una unidad con asientos abatibles, esto nos permite 
la doble finalidad de dar acceso a personas de silla de ruedas  y  personas con cualquier 
otra discapacidad  que pudieran ir sentadas dentro de la unidad.---------------------------------  
R: Apegarse a Bases. 
  

5. La unidad que ustedes  están requiriendo debe contar con ventanas corredizas  o cristales 
pegados.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------  
R: Las unidades deberán contar con ventanas que cuenten con un espacio para 
ventilación. 

 
6. La unidad  que ustedes están requiriendo debe de contar con clima delantero y trasero.----  

R: las unidades deberán contar tanto con clima delantero y clima trasero. 
 

7. Solicitamos al Licitante nos proporcione un diagrama de la distribución interior  de la 
unidad.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
R: Se anexa diagrama 

 
8. La unidad  que ustedes están solicitando debe de llevar asientos tipo asientos 
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independientes reclinables o fijos. -------------------------------------------------------------------------- 
R: los asientos deberán ser individuales y reclinables hasta 45°. 

  
9. Solicitamos se nos permita presentar una unidad donde los sistemas de fijación sean 

Rieles tipo L y cinturones de seguridad retráctiles, esto nos permite garantizar la 
seguridad de los pasajeros.-----------------------------------------------------------------------------------  
R: En caso de cumplir con las especificaciones señaladas en bases para este 
ámbito, se le permitirá presentar la propuesta que considere pertinente. 

 
10. Solicitamos se nos permita proponer una rampa con un ancho de la plataforma 83 cm con 

un recorrido del piso al suelo de 121 cm con 750 lb. de capacidad de carga con esto 
logramos la movilidad de cualquier tipo de silla de ruedas  (manual, mecánica y 
deportiva).---------------------------------------------------------------------------------------------------------  
R: por lo que hace a las medidas, en caso de cumplir con las especificaciones 
señaladas en bases para este ámbito, se le permitirá presentar la propuesta que 
considere pertinente.  

  
11. Solicitamos se nos permita proponer una rampa que cumple con la Certificación  ADA(Ley  

para  Estadounidenses con Discapacidad y normas vigentes )------------------------------------- 
R: En caso de cumplir con las especificaciones señaladas en bases para este 
ámbito, se le permitirá presentar la propuesta que considere pertinente. 

 
12. Sugerimos al Licitante con todo respeto que debido a la importancia del Proyecto se les 

pida a los Participantes una unidad Demo para la adecuada Distribución de la misma.------  
R: Apegarse a las Bases. 

Empresa participante: UNINDUSTRIAS, S.A. DE C.V.------------------------------------------------ 
 
Pregunta N° 1, Partida N° 1 SEGUNDA 
¿Las Especificaciones descritas en el Anexo Técnico son mínimas? ----------------------------- 
R: Es correcto, las especificaciones son mínimas, cualquier ventaja que presente 
algún licitante en su propuesta será tomada en consideración al momento de la 
dictaminación. 
 
Pregunta N° 2, Partida N° 1 TERCERA 
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¿ El pago mencionan que será crédito de TREINTA DÍAS NATURALES contados a partir 
de la recepción total de los bienes y factura debidamente requisitada a favor del Sistema  
con los siguientes datos de facturación: 

 
SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE 
VERACRUZ 
RFC. SDI 770430 IV2 
AV. MIGUEL ALEMÁN No. 109 
COL. FEDERAL 
C.P. 91140 
XALAPA-ENRÍQUEZ. VER 

 
¿Esto es correcto? Gracias. --------------------------------------------------------------------------------- 
R: El pago será a crédito de 20 días hábiles, contados a partir de la recepción total 
de los bienes y factura debidamente requisitada a favor del Sistema. 
 
PREGUNTA N° 3, PARTIDA N° 1 TERCERA 
¿Con toda seguridad el pago será a los VEINTE DÍAS NATURALES contados a partir de 
la recepción total de los bienes y factura debidamente requisitada a favor del Sistema con 
los datos antes mencionados?-------------------------------------------------------------------------------- 
R: no, el pago será a los 20 días hábiles contados a partir de la recepción total de 
los bienes y factura debidamente requisitada a favor del Sistema. 
 
PREGUNTA N° 4, partida N° 1. TERCERA 
 
Mencionan que el pago será con Recursos Federales del Ramo 023 en Moneda Nacional 
(Pesos Mexicanos) mediante transferencia electrónica. 
 
¿Los Recursos los tienen asignados o cuentan ya con ellos para realizar el pago en 
tiempo y forma tal y como lo mencionan en las bases del presente procedimiento? 
Gracias.------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
R: no es posible comprometer recursos que no estén debidamente soportados por 
la disponibilidad presupuestal correspondiente, por lo que en este caso el recurso 
está debidamente asignado. 
 
PREGUNTA N° 5 partida N° 1 QUINTA. 
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Le solicitamos de la manera más atenta y para no limitar nuestra libre participación en la 
presente Licitación Pública Nacional Presencial, acepten por favor un tiempo de entrega 
de las unidades de por lo menos 50 días hábiles, esto debido en primer lugar a la cantidad 
de los equipos que la convocante requiere, y en segundo lugar a que el equipo solicitado 
por la convocante como por ejemplo las rampas y los sujetadores de sillas de ruedas son 
forzosamente de importación y dependemos de los tiempos de entrega que nos den 
nuestros proveedores a veces llegan a tardar hasta 30 días hábiles en entregar los 
equipos, ojala lo pudieran considerar, muchas gracias.----------------------------------------------- 
R: se acepta ampliar el tiempo de entrega a 75 días naturales posteriores a la firma 
del contrato.  

 
ELABORACIÓN DE PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS 

 
PREGUNTA N° 6, partida N° 1. DÉCIMA SÉPTIMA Punto V. 
 
Con el objeto de acreditar su personalidad, los licitantes o sus representantes deberán 
exhibir un escrito en el que su firmante manifieste, bajo protesta de decir verdad, que 
cuenta con facultades suficientes para comprometerse por sí o por su representada, 
mismo que contendrá los datos: 
 

a) Del Licitante: Registro Federal de Contribuyentes, nombre y domicilio, así como, 
en su caso, de su apoderado o representante. Tratándose de personas morales, 
además se señalará la descripción del objeto social de la empresa, identificando 
los datos de las escrituras públicas y, de haberlas, sus reformas y modificaciones, 
con las que se acredita la existencia legal de las personas morales así como el 
nombre de los socios; 

b) Del representante legal del licitante: datos de las escrituras públicas en las que le 
fueron otorgadas las facultades para suscribir las propuestas; y  

c) Correo electrónico donde se efectuaran las notificaciones de los diferentes actos 
del procedimiento de invitación. 
¿Este escrito será de formato libre?-------------------------------------------------------------- 
 

R: Es correcto, será de formato libre 
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PREGUNTA N° 7, partida N° 1. TRIGÉSIMA NOVENA. 
El proveedor que resulte adjudicado podrá presentar dentro de los dos días hábiles 
siguientes a la notificación del fallo la documentación legal para la elaboración del 
contrato. 
¿Les solicitamos de la manera más atenta y para no limitar nuestra libre participación en 
el presente procedimiento, poder presentar esa documentación a más tardar a los 5 días 
hábiles siguientes a la notificación del fallo ya que en nuestro caso nos encontramos fuera 
del Estado de Veracruz y para tener tiempo para recabar dicha documentación como el 
acuse de opinión y/o actualizar datos del Padrón de Proveedores que en ocasiones llega 
a ser algo tardado. Ojala lo consideren, Gracias.------------------------------------------------------- 
R: Se otorgarán 5 días hábiles posteriores a la Notificación del Fallo para que 
presenten su documentación legal y ese mismo día sea la firma del Contrato. 
 
PREGUNTA N° 8, Partida N° 1. ANEXO TÉCNICO. 
Solicitan una unidad tipo Van con transmisión automática con un motor de 6 cilindros, 
actualmente no existe en el mercado una unidad de tales características, sugerimos con 
todo respeto que se solicite una unidad tipo Van de transmisión automática con un motor 
de 8 cilindros, Gracias.----------------------------------------------------------------------------------------- 
R: Únicamente se aceptarán unidades con un motor de 8 cilindros. 
 
PREGUNTA N° 9, Partida N° 1. ANEXO TÉCNICO. 
Solicitan una Unidad tipo Van con ventanas panorámicas, es importante hacer mención si 
las Ventanillas deberán ser originales es decir de planta, ya que quizás en algunos casos 
por bajar los costos algunos carroceros adquieren unidades de carga para despúes 
instalar las ventanillas solicitadas, esto naturalmente desmerece a la vista la unidad y en 
muchos de estos casos existen posteriormente filtraciones de agua y polvo, al final son 
unidades que se entregan “bien” pero nunca quedan al 100%, Ojalá consideren, Gracias. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
R: unicamente se aceptarán ventanas panorámicas originales. 
 
Pregunta N° 10, Partida N° 1. ANEXO TÉCNICO. 
Solicitan una Unidad tipo Van con dos entradas indistintas al de conductor y copiloto, 
trasera y lateral de acceso para pasajeros, No entiendo este término, ¿me harían favor de 
explicármelo mejor?, Gracias.-------------------------------------------------------------------------------- 
R: se trata de dos entradas distintas una de conductor y otra de copiloto, se anexa 
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el diagrama para mejor referencia. 
 
Pregunta N° 11, Partida N° 1. ANEXO TÉCNICO. 
Tomando en cuenta nuestra basta experiencia en el Mercado de este tipo de unidades, 
solicitamos de la manera más atenta y para no limitar nuestra libre participación en el 
presente procedimiento, se pueda instalar para el personal que va sin silla de ruedas unos 
asientos sencillos y cómodos ya que no existe suficiente espacio útil dentro de la Unidad 
tipo Van, sugerimos instalar asientos sencillos abatibles, para precisamente optimizar los 
espacios, Gracias.----------------------------------------------------------------------------------------------- 
R: se deben presentar asientos individuales con una mínima inclinación de 45°. 
 
PREGUNTA N° 12, Partida N° 1. ANEXO TÉCNICO. 
Tomando en cuenta nuestra basta experiencia en el Mercado de este tipo de unidades, 
solicitamos de la manera más atenta y para no limitar nuestra libre participación en el 
presente procedimiento, nos puede entregar medidas de las cajas transportadoras de 
perros lazarillos, ya que desde nuestro punto de vista son perros de raza labrador muy 
grandes y dudamos muchos que despúes de todo el equipo solicitado quepan dentro, 
estas cajas ya que no existe suficiente espacio útil dentro de la Unidad tipo Van, Gracias. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
R: Se eliminan las canastillas transportadoras de perros lazarillo y en su lugar se 
solicitan 2 asientos abatibles. 
 
PREGUNTA N° 13, Partida N° 1. ANEXO TÉCNICO. 
Solicitan una unidad tipo Van con una capacidad mínima para 02 sillas de ruedas, para 03 
pasajeros con asientos individuales con una mínima inclinación de 45°, generar espacio 
adecuado para el transporte de perros lazarillo así como espacio para el plegado de sillas 
de ruedas, le solicito de la manera más atenta y con todo respeto me haga favor de 
obsequiar un plano de planta para ver la distribución que desea la convocante ya que 
aparentemente no hay suficiente espacio para sus peticiones, Gracias.-------------------------- 
R: Se anexa diagrama para mayor referencia, sin embargo como se menciona en la 
pregunta anterior, se eliminan las cajas transportadoras de perros lazarillos y en su 
lugar se solicitan 2 asientos abatibles. 
 
PREGUNTA N° 14, Partida N° 1. ANEXO TÉCNICO. 
Tomando en cuenta nuestra basta experiencia en el Mercado de este tipo de unidades, 
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solicitamos de la manera más atenta nos indique si la puerta lateral es corrediza o de tipo 
bandera, Gracias.------------------------------------------------------------------------------------------------ 
R: la puerta lateral es corrediza. 
 
PREGUNTAN N° 15, Partida N° 1. ANEXO TÉCNICO. 
Solicitan instalar la rampa electrohidráulica en la parte lateral, tomando en cuenta nuestra 
experiencia de este tipo de unidades, sugerimos en este caso que este equipo sea 
instalado en la parte posterior de la unidad, esto debido a la facilidad que esto representa 
al maniobrar este equipo, esto sin mencionar que en algunas ocasiones las banquetas 
están muy altas o en el caso de Xalapa, Ver. Las banquetas en muchas ocasiones están 
de bajada o se subida y pierden el ángulo tomando en cuenta que la rampa, ya que esta 
baja TOTALMENTE RECTA y al encontrarse con dicha banqueta o guarnición se 
enfrentan con un serio problema  al bajar el personal con su silla de ruedas, cabe 
mencionar que en algunos casos la Norma Mexicana no toma en cuenta este tipo de 
situaciones, todo esto para que tenga un funcionamiento adecuado y evitar problemas de 
garantías que en estos casos no aplica por mal uso de los equipos, Gracias.------------------  
R: Apegarse a las Bases. 
 
PREGUNTA N° 16, Partida N° 1. ANEXO TÉCNICO. 
Solicitan una rampa electrohidráulica con una capacidad de 450 kilogramos, tomando en 
cuenta nuestra experiencia en este tipo de unidades, solicitamos de la manera más atenta 
y para no limitar nuestra libre participación en el presente procedimiento, podemos ofrecer 
y en caso de resultar adjudicados instalar una rampa con una capacidad de 350 
kilogramos que es más que suficiente para realizar tareas comunes, y el costo es inferior. 
Gracias.----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
R: la capacidad de carga de la rampa electrohidrualica será de 450 kgs. por lo que 
hace a las medidas, en caso de cumplir con las especificaciones señaladas en 
bases para este ámbito, se le permitirá presentar la propuesta que considere 
pertinente para este rubro. 
 
 
Empresa participante: PARISAUTO DE VERACRUZ, S.A. DE C.V.------------------------------- 
 

1. Referencia: Anexo Técnico / Partida 3.1/ primer punto- solicitan motor a gasolina de 6 
cilindros. 
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Pregunta: podemos cotizar y participar con motor a diesel 3.0 HDi  de 157 HP  en 4 
cilindros con turbo. ---------------------------------------------------------------------------------------------- 
Respuesta: Solo se aceptarán propuestas que presenten motores de 8 cilindros a 
gasolina. 
 

2. Referencia: Anexo Técnico / Partida 3.1/ segundo punto – solicitan transmisión 
automática.  

Pregunta: Podemos cotizar y participar con transmisión estándar de 6 velocidades----------- 
Respuesta: Apegarse a bases. 
 

3. Referencia  Anexo Técnico / Partida 3.1/ décimo punto- solicitan volante de posiciones 

Pregunta. Podemos cotizar y participar con volante regulable en profundidad.----------------- 
Respuesta: En caso de cumplir con las especificaciones señaladas en bases para 
este ámbito, se le permitirá presentar la propuesta que considere pertinente, 
cualquier ventaja se tomará en cuenta durante la dictaminación. 

 
4. Referencia: Anexo Técnico / Partida 3.1 / doceavo punto – solicitan bolsas de aire para 

conductor y pasajeros.  

Pregunta: podemos cotizar y participar con solo bolsa de aire para conductor. 
Respuesta: si 
 

5. Referencia: Anexo Técnico / Partida 3.1 / noveno punto- solicitan piso con cubierta de 
alfombra para tráfico pesado.  

Pregunta: podemos cotizar y participar con piso de alta resistencia en policarbonato de 
color negro con acabado de línea de producto. 
Respuesta: En caso de cumplir con las especificaciones señaladas en bases para 
este ámbito, se le permitirá presentar la propuesta que considere pertinente, 
cualquier ventaja se tomará en cuenta durante la dictaminación. 

 
6. Referencia: Anexo Técnico / Partida 3.1 / Quinceavo punto- solicitan defensa delantera y 

trasera cromadas. 
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Pregunta: podemos cotizar y participar con defensas delanteras y traseras color negro 
mate. 
Respuesta: Apegarse a bases. 
 

7. Referencia:  Anexo  Técnico / Partida  3.1 / Décimo  Séptimo  punto  .-Solicitan ventanas  
panorámicas 
 
Pregunta:  Podemos  cotizar  y  participar  con  ventanas  panorámicas  fijas  con  cristal 
entintado 

Respuesta: Se solicita que las ventanas cuenten con ventilación, no importando si 
es corrediza. 
 

8. Referencia:  Anexo  Tecnico / Partida  3.1 / Cuarto  punto:  Solicitan  Aire  Acondicionado   
 
Pregunta:  Podemos  cotizar  y  participar  con  aire  delantero  para  toda  la  unidad 
 
Respuesta: las unidades deberán contar tanto con clima delantero y clima trasero. 
 

9.  Referencia  Anexo  Tecnico / Partida  3.1   /Decimo  Sexto  punto:  Solicitan  en  parte  
trasera  con  un  rango de  anchura   1.50  a  1.80  y  de  1.75  a  1.80  respectivamente. 
 
Pregunta:  Podemos  cotizar  y  participar  con  una  unidad  en  el  área  de   carga  con  
dimensiones  útiles,  medidas:  4070  Largo  /  1870  Ancho  / 1932  Alto    mm  con  un  
volumen  interior  de  15m3   
Respuesta: En caso de cumplir con las especificaciones señaladas en bases para 
este ámbito, se le permitirá presentar la propuesta que considere pertinente, 
cualquier ventaja se tomará en cuenta durante la dictaminación. 
 

10.  Referencia:  Anexo  Tecnico/partida  3.2  /  Capacidad  de pasajeros  /  Tercer  punto:  
Solicitan  espacio  adecuado  para  el  transporte de  perros  lazarillo,  así  como  espacio  
para  el  plegado  de  sillas  de  las  personas  pasajeras. 

Pregunta:  Se  nos  permite  cotizar  y  participar  con  un  sistema  de  rieles  tipo  L   y  
cinturones  de  seguridad  retractiles  que  permitan  la  fijación  de  la  silla,  para  la  
seguridad  del  pasajero,  con  el  espacio  y  seguridad  también  para  el  perro  lazarillo. 
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Respuesta: En caso de cumplir con las especificaciones señaladas en bases para 
este ámbito, se le permitirá presentar la propuesta que considere pertinente, sin 
embargo se menciona que se eliminan las canastillas transportadoras de perros 
lazarillos y en su caso se solicitan 2 asientos abatibles. 

 
11. Referencia:  Anexo  Tecnico / Partida  3.2  /  RAMPA   Electrohidráulica  de  acceso  

posterior  en  silla  de  ruedas  /  punto  del  uno  al  sexto.   

Pregunta:  Solicitamos  se  nos  permita  cotizar  y  participar  con  una  rampa  que  
cumple  con  la  certificación  ADA  (Ley  para  Estadounidense  con  discapacidad  y  
Normas  vigentes  con  un  ancho de  plataforma  de  83  cm  con  un   recorrido  del  piso  
al  suelo  de  121  cm  con  750  lb  de  capacidad  de  carga.--------------------------------------- 
Respuesta: por lo que hace a las medidas, en caso de cumplir con las 
especificaciones señaladas en bases para este ámbito, se le permitirá presentar la 
propuesta que considere pertinente. 

 
12.  Referencia:  Anexo  Técnico / Color de la unidad  

 
Pregunta: Solicitamos se nos permita cotizar y participar con la unidad de color blanco. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Respuesta: Apegarse a bases. 
 

13.  Las unidades  a  participar  sean  60%  nacionales. 
 
Pregunta:  Solicitamos  se  nos  permita  participar,  con  unidades  en  Europa  e  
importadas  a  México  cumpliendo  todas  las  Normas  Oficiales  Mexicanas  e  
Internacionales. 
  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------           
 Respuesta: Se acepta 
 

Empresa participante: CUAUTLA AUTOMOTRIZ, S.A. DE C.V.------------------------------------ 
 

1.- cláusula quinta   
favor de ampliar el tiempo de entrega a 75 días naturales posteriores a la suscripción del 
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contrato, para poder cumplir en tiempo y forma con la dependencia.------------------------------ 
R: se acepta ampliar el tiempo de entrega a 75 días naturales posteriores a la firma 
del contrato. 
 
2.- cláusula sexta y décima séptima inciso xi 
es política de todas las plantas armadoras que los bienes no se reponen, sino se reparan 
a entera satisfacción de la convocante. favor de aceptar.-------------------------------------------- 
R: Se reemplazará la pieza(s) dañadas en original. 
 
3.- cláusula sexta y décima séptima inciso xi 
favor de aceptar garantía de 2 años ó 40,000 kms lo que ocurra primero, de acuerdo con 
la póliza de garantía de general motors.------------------------------------------------------------------  
R: si se acepta que la garantía sea de 2 años o 60,000 kms. 
 
4.- cláusula octava y décima séptima inciso viii  
para cumplir con el grado de contenido nacional solicitamos muy atentamente nos 
permitan presentar escrito conjunto del licitante y la empresa fabricante de los vehículos o 
ensambladora en el que se manifieste bajo protesta de decir verdad que los modelos que 
ofertamos de encuentran incluidos en el “registro de empresa productora de vehículos 
automotores ligeros nuevos” vigente ante la secretaría de economía al momento de 
presentar la propuesta; favor de aceptar.-----------------------------------------------------------------   
R: Se acepta. 
 
5.- cláusula décima quinta 
en caso de no contar con catálogos, debido al cambio de año modelo de las unidades, 
favor de aceptar las guías de ordenamiento de la planta armadora, que cuenta con mayor 
información que nuestros catálogos y/o fichas técnicas.---------------------------------------------- 
R: Se aceptan las guías de ordenamiento de la planta armadora. 
 
6.- cláusula trigésima tercera 
favor de cambiar la fecha del fallo al 26 de diciembre de 2012, ya que los licitantes que 
venimos de otros estados y que tengamos deseos de estar presentes en dicho acto nos 
sería muy complicado asistir, favor de aceptar.---------------------------------------------------------- 
R: Apegarse a las Bases. 
 
7.- cláusula trigésima novena inciso l) 
al ser una licitación con recursos federales y sustentada en la ley de adquisiciones, 
arrendamientos y servicios del sector público, este inciso no aplica, es correcta mi 
apreciación?------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
R: Será opcional presentarlo, sin embargo si resulta adjudicado se le solicitará a la 
firma del contrato.  
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8.- anexo técnico partida 1 inciso 1 
con el fin de poderles ofertar una camioneta van de 6 cilindros solicitamos muy 
atentamente nos acepten: 
a) una camioneta de 5.692 metros de largo 
b) espejos exteriores de acuerdo como están señalados en el catálogo, fichas técnicas y/o 
guías de ordenamiento que indica: espejos retrovisores exteriores de control manual, 
plegables negros. 
c) tapete de vinilo negro en todo el piso 
d) defensa delantera y trasera pintadas en color negro o gris como vengan de fábrica-------  
R: Apegarse a las bases, sin embargo solo se aceptarán  propuestas que presenten 
motor de 8 cilindros. 
 
9.- anexo técnico partida 1 inciso 1 
favor de eliminar: 
a) espejo retrovisor interior panorámico  
b) volante de posiciones 
c) ventanas panorámicas 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
R: Apegarse a las bases. 
 
10.- anexo técnico partida 1 inciso 1 
en lo que se refiere a la parte trasera con un rango anchura-altura de 1.50 a 1.80 metros y 
de 1.75 a 1.80 metros respectivamente, me permito indicarles que si se refieren a la 
medidas exteriores se cumple, pero si se refieren a que el compartimiento trasero la altura 
es de aproximadamente 1.318 metros; si este es el caso favor de aceptar estas medidas.- 
R: Se refiere a las medidas exteriores y se deben apegar a bases. 
 
11.- anexo técnico partida 1 inciso 2 
favor de otorgarnos un croquis para observar las características que requieren para la 
adaptación para personas con discapacidad, o si cuentan con una de ellas mostrárnoslas 
en la junta de aclaraciones, o en su caso proporcionarnos fotografías.--------------------------- 
R: Se anexa croquis 

Empresa participante: ADAMED, S.A. DE C.V.---------------------------------------------------------- 
 

PREGUNTA 1  ANEXO TÉCNICO 
SOLICITAMOS  NOS PERMITA OFERTAR UNIDAD CON LAS SIGUIENTES 
CARACTERÍSTICAS. 
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Motor a Diesel: TDI Norma ecológica Euro IV. 
Potencia:163 HP  @  3600  RPM 
Torque o par máximo:  295 LB/Ft @ 1800 RPM. 
Cilindros: 4  
Transmisión: Estándar de 6 velocidades mínimo 
Tracción: Trasera 
Dirección: Hidráulica 
Sistema de Frenos: Frenos de disco en las cuatro ruedas, los delanteros autoventilables. 
Sistema ABS con control 
electrónico de estabilidad (ESP Electronic stabilty program por sus siglas en inglés). 
Rodada: 225/75 R16 
Suspensión: Delantera independiente, trasera de eje rígido 
Sistema de Audio: AM-FM-MP3 
Generales: Elevadores de cristales delanteros eléctricos, 3 ventanillas corredizas en el 
área de pasajeros. Una salida de emergencia en el toldo tipo falleba. Juego básico de 
herramientas. Llanta de refacción convencional, Rines de aluminio o de acero. Puerta 
lateral, puertas traseras, Bolsa de aire para conductor como mínimo. 
Dimensiones libres del área trasera: 
Largo: 6940 mm 
Ancho: 1993 mm 
Alto: 2705 mm 
Distancia entre ejes: 4325 mm 
Color: Blanco 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
R: Apegarse a las bases 
 
PREGUNTA 2  ANEXO TÉCNICO  
 
Para instalar la rampa en la puerta lateral es necesario fabricar una lámina que cubra el 
escalón de entrada,  con características  especiales, Sin embargo al instalar la rampa en 
la puerta lateral resulta muy incomodo, lo más práctico es dejar la puerta lateral para las 
personas sin discapacidad y la trasera para la instalación de la rampa para las personas 
en silla de ruedas.  ¿Favor de considerar? 
R: Apegarse a las bases. 
 
PREGUNTA 3  ANEXO TÉCNICO  
 
Están solicitando una camioneta automática, las únicas dos opciones son Ford Econoline 
y Chevrolet Express Van, y la altura en la puerta lateral es de aprox 1200 mm para ambas 
camionetas, por lo que no podemos instalar una rampa de 1200 mm de plataforma. 
¿Podemos ofrecer a ustedes una rampa con plataforma de 680mm x 990 mm?--------------- 
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R: Sí pueden ofrecer una rampa con las dimensiones que señala. 
 
PREGUNTA 4  ANEXO TÉCNICO  
En el apartado de Anexo técnico Dice: 
 
CAPACIDAD DE PASAJEROS. 

� Capacidad mínima para 02 sillas de ruedas con las medidas de seguridad de las 

Norma Mexicana. 

� Capacidad para  03 pasajeros con asientos individuales que permitan una mínima 

inclinación de 45°,  más conductor y copiloto cinturones de seguridad. 

� Generar espacio adecuado para el  transporte de perros lazarillos, así como 

espacio para el plegado de sillas de las personas pasajeras. 

 
Solicitamos a la convocante,  favor de proporcionarnos un croquis de distribución interior 
de la conversión a realizar y incluyendo el lugar de los perros lazarillos.------------------------- 
R: Se anexa croquis, sin embargo se menciona que se eliminan las canastillas 
transportadoras de perros lazarillos y en su lugar se solicitan 2 asientos abatibles. 
 
PREGUNTA 5  ANEXO TÉCNICO  
En el apartado de Anexo técnico Dice: 
 
Piso adaptado con canaletas para ingresar las sillas de ruedas.  

Solicitamos ofertar rieles tipo “E” fijos al chasis de la unidad para permitir el acceso de 

sillas de ruedas y pasajeros, ¿Favor de considerar?-------------------------------------------------- 

R: En caso de cumplir con las especificaciones señaladas en bases para este 
ámbito, se le permitirá presentar la propuesta que considere pertinente . 

 
PREGUNTA 6  ANEXO TÉCNICO  
Solicitamos a la convocante nos informe que tipo de forro interior lleva la unidad?------------ 

R: Se acepta forro de tela de color indistinto. 
 
PREGUNTA 7  ANEXO TÉCNICO  
Solicitamos a la convocante nos permita ofertar 2 lámparas slim light de 12 volt para 
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iluminación del área de carga-------------------------------------------------------------------------------- 

R: En caso de cumplir con las especificaciones señaladas en bases para este 
ámbito, se le permitirá presentar la propuesta que considere pertinente . cualquier 
ventaja se valorará durante la dictaminación. 

PREGUNTA 8  ANEXO TÉCNICO  
En el apartado de Anexo técnico Dice: 
 

CAPACIDAD DE PASAJEROS. 

Capacidad mínima para 02 sillas de ruedas con las medidas de seguridad de las Normas 

Mexicanas. 

Solicitamos a la convocante nos proporcione el numero de la Norma Mexicana.--------------- 

R: Apegarse a bases. 
 
PREGUNTA 9  QUINTA.- Tiempo de Entrega  Pag 2 
 
Solicitamos a la convocante de la manera más atenta, nos permita entregar las unidades 
en un tiempo de 65 días naturales., debido a que algunos de los accesorios son de 
exportación 
 ¿favor de considerar?------------------------------------------------------------------------------------------ 
R: se acepta ampliar el tiempo de entrega a 75 días naturales posteriores a la firma 
del contrato. 
 
PREGUNTA 10   TERCERA.- La  forma de pago será: 
 
Solicitamos a la convocante un anticipo de 30% ya que se tiene que invertir en las 
compras de las unidades, rampas para discapacitados y material para conversión. ¿favor 
de considerar?---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
R: no hay anticipos,  apegarse a las bases.  
 
PREGUNTA 11   
  
Solicitamos a la convocante que para asegurar la calidad de la conversión de las 
unidades ya que es muy importante la seguridad de las personas con discapacidad, 
requieran y anexen en su propuesta técnicas de los licitantes, copia y original para cotejo 
del certificado ISO 9001:2008 de Sistema de calidad para la fabricación, conversiones 
especializadas, venta de vehículos médicos, ambulancias y de seguridad.---------------------- 
R: Apegarse a las bases. 
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PREGUNTA 12  
 
Solicitamos a la convocante que para asegurar la calidad del proceso de la conversión de 
las unidades se realice una visita a las instalaciones del licitante para certificar que la 
infraestructura sean las adecuadas.------------------------------------------------------------------------- 
R: Apegarse a las bases. 

 
 

LA CONVOCANTE ACLARA:------------------------------------------------------------------------------- 
 
Que tanto bases como anexo técnico, en su momento se manejaba un motor de 6 
cilindros y una canastilla transportadora para perro lazarillo, por lo cual  a partir de este 
acto se establece como oficial tanto en bases como en anexo técnico que la unidad a 
adquirir deberá ser cotizada al momento de la apertura de sobres con un motor de 8 
cilindros a gasolina, en donde del interior de la unidad se eliminará la canastilla 
transportadora del perro lazarillo, y en su lugar los licitantes deberán proponer 2 asientos 
abatibles, uno del lado izquierdo y el otro en el lado derecho de la parte trasera de la 
unidad. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
En este acto, se anexa el croquis en el cual se especifica la distribución de los espacios 
de los asientos y de la rampa que deberán contener las unidades a adquirir------------------- 
 
Asi mismo, la rampa deberá tener una capacidad de carga como mínimo de 350 
kilogramos.--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Cabe señalar que las entregas de las unidades de transporte público adaptado se harán, 
tal y como se señala en el anexo técnico y tomando en consideración las modificaciones 
acordadas a partir del presente acto de junta de aclaraciones.-------------------------------------- 
 
Se informa que el acta derivada de esta Junta de Aclaraciones, será publicada  en el 
Sistema de Contrataciones Gubernamentales Compranet 5.0 y página WEB del Sistema 
para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Veracruz, así como ésta se fijará  
en el Departamento de Licitaciones por el plazo de 5 días hábiles.-------------------------------- 
  
No habiendo otro asunto que tratar y estando debidamente enterados del contenido de la 
presente acta todos los que en ella intervienen, sin que exista oposición alguna de los 
servidores públicos que asistieron, se da por concluida la presente Acta Circunstanciada a 
las diecinueve treinta horas con treinta minutos en la misma fecha de su inicio y ciudad 
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firmando al calce y al margen derecho, todos los participantes para su debida constancia.-  
 

POR LA COMISIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 
 
 

___________________________ 
LIC. ASTRID ELIAS MANSUR 

Directora de Finanzas y Administración 
 
 
 
 

____________________________________ 
LIC. FRANCISCO JAVIER  ZAMORA ORTEGA  

Representante de la Dirección de Asistencia 
e Integración Social y Área solicitante 

_______________________________ 
LIC. VICTOR MANUEL CARRIZO YOVAL 

Subdirector de Recursos Materiales 

 
 
 

__________________________________ 
LIC. JUAN CUCURACHI PÉREZ 

Representante de la Dirección Jurídica y 
Consultiva 

 
 
 

_________________________________ 
LCC. LAURA ELENA VEGA MARTÍNEZ 

Jefa de Departamento de Licitaciones 

 
 

POR LA CONTRALORÍA INTERNA 
 

 
 

__________________________________ 
LIC. JUAN FRANCISCO SPINOSO LARA 

Contralor Interno 
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POR LAS EMPRESAS PARTICIPANTES 
 
 
 
 

__________________________________ 
C. FERNANDO BARRIENTOS TAPIA 

 Representante de JO Composites, S.A. de C.V. 
 

 

 

____________________________________ 
C. ALEJANDRO AGUILA MOLINA 

Representante de Unindustrias, S.A. de C.V. 

_______________________________ 
C. FERNANDO E. MEJÍA ARROYO 

Representante de Parisauto de Veracruz, S.A. 
de C.V. 

 
 
 

__________________________________ 
 C. VICTOR HUGO PÁEZ BERNAL 
Representante de Cuautla Automotriz, S.A. 

de C.V. 

 
 
 

_________________________________ 
C. HAFID DAVID GALLEGOS 

Representante de Adamed, S.A. de C.V. 

 


